
Протокол №1

от  « 15 » сентября 2022 г.

родительского собрания 

группы № 24  детей дошкольного возраста4-5 лет
МБДОУ ДС №47 «Успех»

РОДИТЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ №1

ТЕМА: Организационное родительское собрание. 

Присутствовали:

Родители:  в количестве 17 человек;

Воспитатели  группы: Юркова А.В.


Насыртдинова Н.А.

Председатель: Полякова Юлия Федоровна
Секретарь:     Наумчук Виктория Анатольевна             

Повестка дня:

1. Приветствие. Ознакомление родителей с особенностями  развития детей 4-5 лет (Памятки для родителей).                          
Ответственный: Юркова А.В.                                                     
2. Образовательные задачи на учебный год. (Презентация)

Ответственный: Юркова А.В.

3. Дополнительные платные услуги на учебный год.                                                                                       

Ответственный: Насыртдинова Н.А..
4. Консультация по безопасности детей (Презентации и памятки для родителей по ПДД, ПБ).
                                                                                       Ответственный: Насыртдинова Н.А.

5. Разное (Режим, форма для занятий, бассейна; защитные маски, участие в конкурсах) 
Ответственный: Юркова А.В.

6. Утверждение  родительского комитета на 2022-2023 учебный год. 
                                                                               Ответственный: Гладышева А.И.
Слушали:
По первому вопросу выступила воспитатель группы Юркова А.В.: 

Возраст от четырех до пяти лет — период относительного затишья. Ребенок вышел из кризиса и в целом стал спокойнее, послушнее, покладистее. Все более сильной становится потребность в друзьях, резко возрастает интерес к окружающему миру.
В этом возрасте у вашего ребенка активно проявляются:
Стремление к самостоятельности, этические представления, творческие способности,

страхи как следствие развитого воображения, общение со сверстниками занимает все большее место в жизни ребенка, все более выраженной становится потребность в признании и уважении со стороны ровесников, активная любознательность, которая заставляет детей постоянно задавать вопросы обо всем, что они видят. 

Вам как родителям важно:

· Понять, каковы в вашей семье правила и законы, которые ребенку не позволено нарушать. 

· Помнить, что законов и запретов не должно быть слишком много, иначе их трудно выполнить.

· По возможности вместо запретов предлагать альтернативы, формулируя их так: «Тебе нельзя рисовать на стене, но можно на этом куске бумаги». 
· Говорить ребенку о своих чувствах, чтобы он лучше понимал, какую реакцию в другом человеке рождают те или иные его поступки. 

· Помнить о том, что не стоит при ребенке рассказывать различные страшные истории, говорить о тяжелых болезнях и смерти, потому что для некоторых детей подобная информация может стать сверхсильным раздражителем. 

· Предоставлять ребенку возможности для проявления его творчества и самовыражения. 

· Понимать, что ребенок уже способен достаточно долго и увлеченно заниматься тем, что ему нравится, и ему бывает очень трудно прервать игру, поэтому о необходимости ее заканчивать стоит предупреждать его заранее.

· Быть открытыми к вопросам ребенка, интересоваться его мнением, превращая его жажду знания в способность самому найти ответы на интересующие его вопросы. 
По второму вопросу выступила воспитатель: Юркова А.В.: 
Что должен знать ребенок по образовательным областям? (слайды презентации)
По СанПиНу в средней группе планируется 10 занятий не более 20 минут. Из них 3 занятия по физкультуре, 2 занятия музыкой, 1 – по математике, 1 – ознакомление с окружающим миром, 1- по развитию речи, 1- рисование, 1 – лепка или аппликация (чередуются через неделю). 

На занятиях по математике в течение учебного года мы будем учиться считать до 5; закреплять знания о геометрических фигурах: круг, квадрат, треугольник, шар, куб; определять направление движения от себя: направо, налево, вперед, назад, вверх, вниз; познакомим с частями суток.

По ознакомлению с окружающим миром – расскажем детям о предметах, их признаках и материалах, из которых они изготовлены; об общественном транспорте; о правилах дорожного движения; о родном городе (название города, домашний адрес); познакомим с комнатными растениями, деревьями, фруктами, ягодами, грибами, птицами, насекомыми, дикими и домашними животными; последовательностью времен года.

На занятиях по развитию речи будем учиться называть слова, начинающиеся на определенный звук; согласовывать слова в предложении; описывать предметы и игрушки; рассказывать по картине.

На занятиях по лепке освоим прием прощипывания с легким оттягиванием, прием сглаживания поверхности фигурки, прием вдавливания середины шара для получения полой формы. 
В этом учебном году мы планируем применять проектную деятельность, это проекты по развитию речи и познавательному развитию с применением методов проблемного обучения -« Речевые тропинки » и « Занимательная математика ».

По третьему  вопросу выступила воспитатель Насыртдинова Н.А.:
Дополнительные платные услуги на учебный год.
1. Оздоровительные услуги:
- Изготовление и реализация кислородного коктейля.
-  Соляная пещера
- Волшебство солнца и солевых кристаллов.
2. Образовательные услуги:
- Театральные ступеньки. 
- Фантазия.

3. Досуговая: 

- Проведение праздника для ребенка.
      
По четвертому вопросу выступила Насыртдинова Н.А.:
Педагог познакомила с памятками по ПДД, ПБ.

По пятому вопросу выступила воспитатель: Юркова А.В.: 

Были рассмотрены следующие вопросы:

- договор с родителями (разрешение на фотосьемку, публикацию фотографий образовательной деятельности с детьми на образовательных порталах)

- прием детей утром до 7.30. если позже, пишем накануне в журнале временного отсутствия – отмечаем ФИО ребенка, время и причину.

- занятия начинаются в 9ч, большая просьба! Если опоздали по какой-то уважительной причине, заводите ребенка тихо, без разговоров, можно переждать в приемной, если есть такая возможность. 
- Все вопросы в течение рабочей смены можно задать в сообщении, но ответить смогу в сон-час! 
- форма для занятий физкультурой на верхней полке, без папки; обувь на нижней полке, головной убор на верхней, там же сменная одежда.
-детская одежда: 1 комплект запасной одежды, трусики и маечки - 1 комплект, пижама.

- порядок в шкафу (без лишних вещей, без сладостей, еды, лекарств и игрушек!)

- одежда и обувь должны быть по размеру, удобными, легко одеваться!!! Приучаем к самостоятельности!

- режим дня соблюдаем дома, на выходных

- тв, планшеты и гаджеты время только 30 мин.

- справки приносят те, кто отсутствовал 6 дней, отпуск – заявления у воспитателя, соскоб для бассейна  сдаем сейчас, он годен 3 мес
- открывается группа утреннего (06.30 - 07.00) и вечернего пребывания (19.00 - 20.00), нужно написать заявление на посещение группы и предоставить подтверждающий документ о режиме работы родителей, выходящий за режим работы ДОО.

- если вы забираете своего малыша на вечерней прогулке, большая просьба – пришли - сразу забирайте! Это, прежде всего, техника безопасности! Все дети должны быть в поле зрения воспитателя, чтоб не было травмы, чтоб не потерялись! Сами понимаете, какая ответственность на нас лежит! 
- в этом году дети стали старше, планируем активно участвовать в конкурсах! 

- Уважаемые родители, Вы всегда можете обратиться к нам с любым вопросом! У нас общая задача – вырастить здоровых, успешных, счастливых детей!

По шестому вопросу выступил родительский комитет, который отчитался о проведенной работе  за 2021 - 2022 учебный год, приняли совместное решение  считать работу родительского комитета удовлетворительной. 

Уважаемые родители, для помощи в организации всех наших совместных мероприятий нам необходимо выбрать родительский комитет группы (3 человека). 
Прошло избрание и утверждение  родительского комитета на 2022-2023 учебный год.

Решение:
1. Принять к сведению информацию об особенностях развития детей 4-5 лет.

Ответственный: родители, воспитатели группы.

2. Принять к сведению информацию об образовательных задачах на учебный год.
Ответственный: родители, воспитатели группы.

3. Принять к сведению информацию о дополнительных платных услугах.

Ответственный: родители, воспитатели группы.

4. Принять к сведению доклад о ПДД и ПБ.
Ответственный: родители, воспитатели группы.

5. Принять к сведению информацию о разном.

Ответственный: родители, воспитатели группы.
6. Утвердить состав родительского комитета на 2022-2023 учебный год.
Ответственный: родители, воспитатели группы.
Постановили: принято единогласно 
15 сентября 2022г.
Председатель:_____________
Секретарь:_______________

